

ROMÂNIA
JUDEȚUL ARGHEȘ
UAT COMUNA LEREȘTI
Nr.6770/08.10.2024

PROCES – VERBAL DE AFIȘARE
Încheiat astăzi 08.10.2024

Subsemnata în calitate de secretar general UAT Comuna Lerești., în temeiul art.149, alin.(3) din OUG nr. .57/2019 privind Codul administrativ , am procedat la afișare încheierii din data de 07.10.2024, pronunțată în camera de consiliu în dosarul Judecătoriei Câmpulung nr. 7460/205/2024, prin care a fost validat în funcția de primar al Comunei Lerești domnul Toader Marian , încheiere comunicată și înregistrată la Primăria Comunei Lerești sub nr.6762/08.10.2024.

Încheierea Judecătoriei Câmpulung având ca obiect validarea la funcția de primar este adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Lerești și publicată pe site-ul oficial al instituției.

Secretar general UAT,

Soceanu Ileana



ROMÂNIA

JUDECĂTORIA CÂMPULUNG*
JUDEȚUL ARGEȘ

Dosar nr. 7460/205/2024

ÎNCHEIERE

Ședința din Camera de Consiliu de la 07 octombrie 2024

Completul constituit din:

PREȘEDINTE : DAN PĂULEȚ

GREFIER: CONSTANTIN CORNOIU

Pe rol soluționarea cererii formulate de domnul TOADER MARIAN privind validarea alegerii sale în funcția de primar al comunei Lerești, județul Argeș.

Instanța, în conformitate cu art.131 Cod procedură civilă, verificând din oficiu competența, constată că este competentă general, material și teritorial să judece prezenta cerere, potrivit dispozițiilor art. 94 Cod procedură civilă raportat la art. 149 alin. 1 din Codul administrativ adoptat prin OUG nr. 57/2019.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu nu au răspuns părțile.

Procedura legal îndeplinită, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care referă pe scurt obiectul cererii.

Considerându-se lămurită pe baza înscrisurilor de la dosar, instanța reține cererea spre soluționare.

INSTANȚA

Prin cererea introdusă la această instanță la data de 02.10.2024 și înregistrată sub nr. 7460/205/2024, petentul TOADER MARIAN a solicitat validarea în funcția de primar al comunei Lerești, județul Argeș.

Cererea a fost formulată în condițiile prevăzute de Codul administrativ.

S-au depus la dosar : procesul verbal privind centralizarea voturilor , constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, certificat doveditor al alegerii primarului.

Au fost depuse documentele ce dovedesc îndeplinirea prevederilor art. 38 alin. (1) din Legea nr. 334/2006, cu modificările și completările ulterioare- raportul de venituri și cheltuieli aferent campaniei formațiunii politice al cărei reprezentant este petiționarul declarat câștigător în alegeri (adresă AEP nr.2146/17.06.2024).

Analizând actele dosarului instanța constată din procesul verbal privind centralizarea voturilor încheiat de Biroul Electoral al Circumscripției nr. 55 comuna Lerești, pentru alegerile din data de 9 iunie 2024, au fost înscrși pe listele electorale din circumscripția electorală un număr total de 3630 alegători, din care: pe listele permanente un număr de 3554 alegători, pe listele electorale complementare 2 alegători, pe listele suplimentare 18 alegători și s-a folosit urna specială pentru 56 alegători.

Din procesul verbal rezultă că numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urne a fost de 2317.

Dintre candidații pentru funcția de primar, candidatul din partea Partidului Social Democrat, domnul TOADER MARIAN a obținut un număr de 2053 voturi valabil exprimate.

Se constată că nu s-au înregistrat întâmpinări și contestații cu privire la numărarea voturilor și încheierea procesului verbal privind rezultatul votului.

* operator de date cu caracter personal nr. 2927

Instanța constată că formațiunea politică al cărei reprezentant a fost ales în funcția de primar a îndeplinit cerințele art.38 rap. la art.28 și 30 din Legea 334/2006, privind finanțarea partidelor politice.

Având în vedere dispozițiile art.149 Codul Administrativ, constatând îndeplinite condițiile prevăzute de aceste acte normative, instanța urmează a dispune validarea alegerii domnului TOADER MARIAN în funcția de primar al comunei Lerești, județul Argeș - Circumscripția electorală nr. 55.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul TOADER MARIAN, [redacted] domiciliat în com. Lerești, [redacted] jud. Argeș.

Validează alegerea domnului TOADER MARIAN în funcția de primar al comunei Lerești, județul Argeș la alegerile locale din data de 9.06.2024, din partea Formațiunii Politice – Partidul Social Democrat.

Executorie.

Cu apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică.

Apelul se depune la Judecătoria Câmpulung.

Prezenta încheiere privind validarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Data în ședința Camerei de Consiliu azi 07.10.2024.

În conformitate cu dispozițiile art. 402 Cod procedură civilă, pronunțarea hotărârii se face prin punerea soluției la dispoziția părților, prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Dan Păuleș

Grefier,
Constantin Cornoiu

Red. DP./Tehnored. DP
5 ex./07.10.2024

CONFORM
CU ORIGINALUL